
1 Ano IX  nº  2785
São Paulo,  segunda-feira

Pregão:
25/11/11

Abertura
28/11/11 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Rubi/Juriti branco 9   140,00      145,00 140,00    - 4.500              4.500                   
Carioca Rubi/Juriti branco 8   125,00      132,50 135,00    8,00% 5.400              4.050                   
Carioca Juriti branco 8   120,00      125,00 125,00    4,17% 5.850              4.050                   
Carioca Boliviano 7 110,00    - 900                 900                      
Rosinha Extra 170,00    120                 120                      
Rosinha Comercial 160,00    130                 130                      

9 85,00    85,00      85,00      - 2.250              2.250                   
8

250                 250                      
16.650            13.500                 
2.250              2.250                   

Preto Carioca 
GO 100,00-105,00
PE 100,00-150,00
MG 100,00-105,00
MG 100,00-105,00

Rio Verde GO 95,00-100,00
Jalo Extra Itaí/Itapetininga SP 120,00-140,00

Itaporanga SP 120,00-140,00
Angatuba SP 120,00-140,00
Taquarituba SP 120,00-140,00
Holambra SP 140,00

SP 140,00
SP 120,00-140,00

CAMIL KICALDO DONA ROSA ROSALITO 
ASSAÍ 3,55        2,78        3,29                     
ATACADÃO 3,50       3,30      
CARREFOUR 2,69       2,95      
EXTRA 2,98       3,29      
SUP. D´AVO 3,25       2,98      3,58              
SUP. PEPE 3,96       3,94              
SUP. SONDA 3,65       3,38      2,79              
WAL MART 2,97       3,45      

PAINEL DE ANÚNCIO PREVISÃO CLIMÁTICA 
Taquarituba: Sol com muitas nuvens. Pancadas de chuva à
tarde e à noite.
Itaí/Itapetininga:Sol e aumento de nuvens de manhã.
Pancadas de chuva à tarde e à noite.
Paranapanema/Holambra/Itaporanga: Sol e aumento de
nuvens de manhã. Pancadas de chuva à tarde e à noite.

Fonte: Climatempo

3,29     

3,15     

9

150,00R$             

Rajado Bola Argentino

160,00R$             

3,89              

Firme
Firme

3,38                 2,98                     
3,58                     2,95     

Fradinho

28  novembro, 2011

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$FEIJÃO COR

Lajedo/Garanhuns

8 Firme
7

8,5 Firme

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

170,00R$           

Preços ao produtor
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 25/11/2011

Estável 

Branco Argentino 

Feijão de Corda-sempre verde 
ausente

BROTO LEGAL NENE 

3,30                 

4,30                 

MÁXIMO

3,10                 

3,99                     

3,19     
3,90                     

PREÇO

4,68                     
3,65                     

3,28                 

Variedade 
Bolinha Canarinho Extra 

Feijão de corda - canapú

Preços Nominais 
Fonte: Comerciantes - Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 21/11/2011

180,00R$             

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

110,00R$             

VARIEDADE 

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE:        SÃO PAULO - SP     VARIEDADE:   CARIOCA      TIPO:  1        DATA: 24 e 25/11/2011

Vermelho - Nacional

Preto nacional/importado

100,00R$           110,00R$             
110,00R$             

2,85                 

Firme

120,00   
Estável 

Total de Preto 

105,00R$           

Máx. Cidade - UF

Unaí

Cristalina

Total de carioca 

Min.

Total de cores 

120,00R$             

Canela

130,00   

Paracatu

150,00R$             

Paranapanema

100,00R$           

70,00R$               

Vermelho - Red Kin Argentino

Rajado Cavalo

150,00R$             
180,00R$             

140,00R$           

PANTERA 

3,60              

Capão Bonito 140,00R$           

Rosinha

Preto nacional/importado

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sl. 2  Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185



2 Ano IX  nº  2785
São Paulo,  segunda-feira

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% out 10
CARIOCA 10 0,00 9,91 (0,39)             185,00               
CARIOCA 9 -100,00 9,38 0,41              169,00               
CARIOCA 8 -0,83 17,35 3,60              150,00               
CARIOCA 7 -100,00 8,43 (9,09)             102,00               
CARIOCA 6 - -14,63 14,75            83,00                
CARIOCA 5 - 61,00                
PRETO T1 0,00 -10,53 (8,16)             122,00               
PRETO T2 -8,05 (11,11)           112,00               

COMENTÁRIO:
Com apenas 16.650 sacas, o mercado voltou a passar por mais uma modificação. Oferta de mercadorias extra foi
bem significativa e de classificação (9-9), no entanto não é o tipo que os compradores destas mercadorias buscam.
As mercadorias extras de padrão superior ao que está sendo oferta no atacado paulista, não chegam a ser
disponíbilizadas, já que na roça os compradores estão justamente em busca de um padrão melhor, onde justifica o
preço, que fechou a última semana R$ 140,00 por saca.
As demais ofertas giraram bem lentamente, isso porque os compradores não conseguem se agradar com o padrão de
qualidade dado o preço de abertura.  
Ao longo do dia os corretores terão que voltar a investir em novas tentativas de venda, pois muita coisa ainda ficaram
nas sobras.  
Mercadorias mais fracas, estas não chegaram a ser ofertadas, pois a prática dos corretores estão mais voltada em
negocia-las para embarque, já estão com qualidade  bem prejudicadas devido a chuva.  
A previsão do clima para esta semana é de chuva, o que deve contribuir para manter o mercado com os preços
firmes, uma vez o produtor munido desta informação, ele não só terá uma reducação nos trabalhos de campo, bem
como, uma menor oferta de mercadorias extras, o que fará com que as vendas sejam controladas, e a finalidade é
uma só, novos aumentos.   

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

ÚLT. SEMANA out 11

95,00

102,00

80,00                    
85,00               

67,00
85,00                    

132,00                  
121,00                  

110,00
140,00

85,00                    
88,00104,00                  

25 11 2010

80,00               87,00

92,00

125,00

85,00               

120,00

140,00             

28  novembro, 2011

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sl. 2  Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185


