

BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

28 novembro, 2011

zo novembro, zorr													
Valores expressos em (R\$) durante o pregão													
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h													
	CLASSIFICAÇÃO COTAÇÃO / D				IÁRIA		TENDÊNCIA	MOVIMENTO	MOVIMENTO DE MERCADORIA				
FFILÃO			Pregão:	Abertura		_		DE					
FEIJÃO	COR	GRÃO	25/11/11	28/11/11	MIN. R\$	MÁX.R\$	Var. (%)	MERCADO	ENTRADA	SOBRA			
Carioca Rubi/Juriti branco	9	9	140,00	145,00		140,00	-	Firme	4.500	4.500			
Carioca Rubi/Juriti branco	8,5	8	125,00	132,50	,	135,00	8,00%	Firme	5.400	4.050			
Carioca Juriti branco	8	8	120,00	125,00	120,00	125,00	4,17%	Firme	5.850	4.050			
Carioca Boliviano	7	7				110,00	-	Estável	900	900			
	Rosinha Extra					170,00		Firme	120	120			
Rosinha Comercial		9				160,00 Firme			130	130			
	Preto nacional/importado		85,00	85,00		85,00	85,00 - Estáve		2.250	2.250			
Preto nacional/importado 8									250				
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60k							otal de car		16.650	13.500			
PRAZO MÉDIO DE 15 - 20 DIAS						Total de Carloca			2.250	2.250			
	Preços Nominais							Preços ao produtor					
	Fonte: Comerciantes - Zona Cerealista							Fonte: Produtores - Tipo 1					
	Valores em R\$ p/ saca c/ 60kg Data: 21/11/2011							Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 25/11/2011					
Variedade			in.	Máx.		Cidade - UI			Preto	Carioca			
Bolinha Canarinho Extra		R\$	170,00	R\$	180,00	Cristalina		GC		100,00-105,00			
Branco Argentino		R\$	105,00	R\$	110,00	Lajedo/Garanhuns		PE		100,00-150,00			
Feijão de corda - canapú			ausente		Unaí		MC	6	100,00-105,00				
Feijão de Corda-sempre ve	rde			R\$	120,00	Paracatu		MC	3	100,00-105,00			
Fradinho				R\$	70,00	Rio Verde		GC)	95,00-100,00			
Jalo Extra				R\$	160,00	Itaí/Itapetininga		SF)	120,00-140,00			
Canela				R\$	150,00	Itaporanga		SF)	120,00-140,00			
Rajado Bola Argentino		R\$	100,00	R\$	110,00	Angatuba		SF)	120,00-140,00			
Rajado Cavalo		R\$	100,00	R\$	110,00	Taquarituba		SF		120,00-140,00			
Rosinha				R\$	180,00	Holambra		SF	•	140,00			
Vermelho - Nacional		R\$	140,00	R\$	150,00	Paranapanema		SF		140,00			
Vermelho - Red Kin Argent	ino	R\$	140,00	R\$	150,00	Capão Bonito		SF		120,00-140,00			

PESQUISA DE MERCADO												
	CIDADE:	SÃO PAI	JLO - SP	VARIED	ADE: CAF	RIOCA	ΓΙ Ρ Ο: 1	DATA: 24 e 2	5/11/2011			
		PREÇO										
VARIEDADE	MÁ	XIMO	BROTO LE	EGAL	NENE	CAMIL	KICALDO	PANTERA	DONA ROSA	ROSALITO		
ASSAÍ		3,28		3,99		3,55	2,78			3,29		
ATACADÃO		3,30		3,90		3,50	3,30	3,60				
CARREFOUR		2,85			3,19	2,69	2,95					
EXTRA		3,38		2,98	3,29	2,98	3,29	3,89				
SUP. D'AVO				3,58	2,95	3,25	2,98		3,58			
SUP. PEPE		4,30		4,68		3,96			3,94			
SUP. SONDA				3,65	3,15	3,65	3,38		2,79			
WAL MART		3,10				2,97	3,45					



PREVISÃO CLIMÁTICA

<u>Taquarituba:</u> Sol com muitas nuvens. Pancadas de chuva à tarde e à noite.

<u>Itaí/Itapetininga:</u>Sol e aumento de nuvens de manhã. Pancadas de chuva à tarde e à noite.

<u>Paranapanema/Holambra/Itaporanga:</u> Sol e aumento de nuvens de manhã. Pancadas de chuva à tarde e à noite.

Contato: 11 3326-5185

Fonte: Climatempo

R: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A SI. 2 Brás São Paulo - SP



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

28 novembro, 2011

Contato: 11 3326-5185

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO										
Fonte: Pregão - Zona Cerealista										
VARIEDADE	25 11 2010	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR.%	out 11	VAR%	out 10			
CARIOCA 10	140,00	0,00	140,00	9,91	125,00	(0,39)	185,00			
CARIOCA 9		-100,00	132,00	9,38	110,00	0,41	169,00			
CARIOCA 8	120,00	-0,83	121,00	17,35	102,00	3,60	150,00			
CARIOCA 7		-100,00	104,00	8,43	88,00	(9,09)	102,00			
CARIOCA 6	85,00	-	85,00	-14,63	92,00	14,75	83,00			
CARIOCA 5		-			67,00		61,00			
PRETO T1	85,00	0,00	85,00	-10,53	95,00	(8,16)	122,00			
PRETO T2	80,00		80,00	-8,05	87,00	(11,11)	112,00			

COMENTÁRIO:

Com apenas 16.650 sacas, o mercado voltou a passar por mais uma modificação. Oferta de mercadorias extra foi bem significativa e de classificação (9-9), no entanto não é o tipo que os compradores destas mercadorias buscam. As mercadorias extras de padrão superior ao que está sendo oferta no atacado paulista, não chegam a ser disponíbilizadas, já que na roça os compradores estão justamente em busca de um padrão melhor, onde justifica o preço, que fechou a última semana R\$ 140,00 por saca.

As demais ofertas giraram bem lentamente, isso porque os compradores não conseguem se agradar com o padrão de qualidade dado o preço de abertura.

Ao longo do dia os corretores terão que voltar a investir em novas tentativas de venda, pois muita coisa ainda ficaram nas sobras.

Mercadorias mais fracas, estas não chegaram a ser ofertadas, pois a prática dos corretores estão mais voltada em negocia-las para embarque, já estão com qualidade bem prejudicadas devido a chuva.

A previsão do clima para esta semana é de chuva, o que deve contribuir para manter o mercado com os preços firmes, uma vez o produtor munido desta informação, ele não só terá uma reducação nos trabalhos de campo, bem como, uma menor oferta de mercadorias extras, o que fará com que as vendas sejam controladas, e a finalidade é uma só, novos aumentos.

R: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sl. 2 Brás São Paulo - SP